337 A témát érintő gazdag szakirodalomból csak néhány példát említünk: Goy 1969, 169–
190; Müller 2005, 294–341.

338 Vö. a dél-itáliai példát: de Martino 1982.
339 Pócs 2005.
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VII. Irodalom

FORRÁSOK

AD 
1770(?) Arca Domini, selectam Deum, Divosque precandi, confi tendi et com-

mu nicandi methodum continens, olim ad commoditatem Sacerdotum 
altissimi ad S. Aras litantium erecta, nunc denuo ad eorum spirituale 
solamen renovata, et multiplicibus absolutionum, benedictionum, et 
exor cismorum formulis locupletata. Szakolczae: Literis Josephi An-
tonii Skarniczi.

1774 Arca Domini, selectam Deum, Divosque precandi, confi tendi et com-
mu nicandi methodum continens, olim ad usum et commoditatem Sa-
cerdotum altissimi ad S. Aras litantium erecta, nunc denuo ad eorum 
spirituale solamen renovata, et multiplicibus absolutionum, bene dic tio-
num, et exorcismorum formulis locupletata omnium fi delium devo tio ni 
patet reserata. Posonii: Typis et impensis Joannis Michaelis Lande rer.

1843 Arca Domini, seu selectae Deum adorandi, et Sanctos colendi, ac 
media salutis adhibendae formulae. Agriae: Typis Lycei Archi-Epis-
copalis.

AGR
1702 Rituale Agriense sive formula agendorum in administratione Sac ra-

men torum ac caeteris ecclesiae publicis functionibus ad instar Ritualis 
Strigoniensis. Authoritate, et sumptibus illustrissimi, ac reverendissimi 
Domini Domini Stephani Telekesy Episcopi Agriensis. Viennae.

1768 Rituale Agriense, seu formula Agendorum in Administratione sacra-
men torum, et caeteris Ecclesiae publicis functionibus. Jussu et Autho-
ritate excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi Domini, Domini 
Caroli e Comitibus Eszterhazy de Galantha… Agriae: Typis Scholae 
Epis copalis.

1815 Rituale Agriense, seu Formula Agendorum in Administratione sac-
ra mentorum, et caeteris ecclesiae publicis functionibus, jussu et Auc-
to ritate excellentissimi, illustrissimi ac reverendissimi domini Stephani 
e liberis baronibus Fischer de Nagy-Szatny… Budae: Typus Regiae 
Uni versitati Pestanae.
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ARG
1590 Agenda Ecclesiae Argentinensis. Per reverendissimum in Christo Pat-

rem ac Dominum, D. Ioannem, Episcopum Argentinensem, ac Co-
mitem Provincialem Alsatiae etc. in gratiam Pastorum suae Dioecesis 
auctior ac emendatior typis evulgata. Coloniae.

AS
1658 Acta Sanctorum Februarii… Antwerpiae.
AUG
1580 Ritus ecclesiastici Augustensis episcopatus, tribus partibus sive libris 

comprehensi, nuncque primum recogniti, editi atque promulgati. Auc-
to ritate reverendissimi et illustrissimi in Christo Patris ac Domini 
D. Marquardi Episcopi Augustensis et Praepositi Bambergensis. Di-
lin gae.

BRIX
1838 Manuale Sacrum ad usum Sacerdotum Dioecesis Brixinensis. Bri xi nae.
CD
1864  Canones et decreta sacrosancti oecumenici concilii Tridentini sub 

Paulo III., Julio III. et Pio IV. pontifi cibus maximis. Cum additamentis 
et indicibus ad conc. Trident. Spectantibus. Ratisbonae.

COCHEM, Martin von
1692  Libellus benedictionum et exorcismorum, in quo effi cacissimae be ne-

dic tiones tam sacrarum, quam profanarum rerum et terribiles exor-
cis mi ad varia malefi cia tam ab hominibus, quam pecoribus et locis 
infestis depellenda continentur. Francofurti ad Moenum.

COL
1738 Rituale Romano-Colocense, seu formula agendorum in administra-

tio ne Sacramentorum et caeteris ecclesiae publicis functionibus rite 
obe un dis observanda. Ac in usum Colocensis, et com-provincialium 
dio e ce sium accomodata, et utilibus additamentis aucta. Authoritate, 
opera, et impensis Reverendissimi P. D. Gabrielis Hermanni Dominici 
mi se r a tione divina Metropolitanae Colocensis, et Bacsiensis canonice 
uni tarum ecclesiarum Archi-Episcopi. Budae.

1798 Rituale Romano-Colocense, seu formula agendorum in administratione 
Sacramentorum, et caeteris ecclesiae publicis functionibus rite obe-
un dis observanda ac in usum Colocensis, et Comprovincialium dioe-
ce sium accomodata… Budae: Typus Regiae Universitati Pesta nae.

1838 Rituale Romano-Colocense, seu formula agendorum in administratione 
Sacramentorum, et caeteris ecclesiae publicis functionibus rite obeu-
ndis observanda ac in usum Colocensis, et Comprovincialium dioe ce-
sium accomodata… Buda: Typus Regiae Universitatis Pestiensis.
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1888 Rituale Romanum Pauli V. Pontifi cis Maximi jussu editum et a Be ne-
dicto XIV. auctum et castigatum cui ad usum cleri provinciae Co lo-
cen sis accedunt I. Rituum particularium et instructionum II. Ad hor-
ta tionum et precum appendices. Budapestini: Typis Societatis Athe-
 naeum nuncupatae.

COLN
1585 Forma Germanico idiomate Baptisandi infantes, secundum Catholicae 

vereque Apostolicae Ecclesiae ritum, cum Explicatione Cae re mo nia-
rum, quae circa Baptismum fi unt. Pro utriusque Lusatiae Misnens. 
Dioeces. Parochis et Sacellanis. A reverendo viro D. Ioanne Leisen tri-
tio, Ecclesia Budissinen. Decano, et c. in lucem denuo edita. Ab 
eodem recognita et aucta: Johan III. Coloniae.

1590 Forma vernacula lingua copulandi rite desponsatos, et legitime proc-
la matos, secundum catholicae et vere Apostolicae Ecclesiae ritum, 
adiuncto Tractaculo causarum matrimonialium, Sacerdotibus curam 
animarum gerentibus, admodum utili et necessario. Ex sacra scriptura, 
et probatis catholicae Ecclesiae, iurisque Canonici scriptoribus. Pro 
utriusque Lusatiae Misnen. Dioeces. Presbyteris. Per Reverendum 
virum Dominum Joannem Leisentritium Ecclesiae Budissinens. De-
ca num, etc. denuo divulgata. Coloniae.

1598 Agenda Ecclesiastica non pastoribus solum, et capellanis; verum eti-
am omnibus sacerdotibus summo opere necessaria. Secundum Dio-
ecesim Coloniensem. Coloniae Agrippinae.

CON
1570 Agenda seu Obsequiale, simul ac Benedictionale, iuxta ritum et nor-

mam Ecclesiae et Episcopatus Constantiensis. Dilingae.
1597 Obsequiale, sive sacerdotale Ecclesiae, et Dioecesis Constantiensis. 

Il lustrissimi, reverendissimique principis, ac Domini, D. Andreae, 
mi seratione Divina S. R. E. Tit. S. Mariae novae Diaconi, Cardinalis 
ab Austria, Episcopi Constantiensis, et Brixinensis, nec non Ad mi-
nist ratoris Murbacensis et Ludrensis, Domini Angiae majoris, etc. 
ius su ac mandato editum. Constantiae.

DAN
1706 Rituale Ecclesiarum Daniae et Norvegiae Latine redditum per Petrum 

Ter pager ad cathedralem, quae Ripis est, Ecclesiam SS. Theologiae 
Lec torem. Havniae.

EYNATTEN, Maximilian von
1626 Manuale exorcismorum, continens instructiones et exorcismos ad eji-

ci endos e corporibus obsessis spiritus malignos, et ad quaevis malefi cia 

112

depellenda, et ad quascumque infestationes daemonum reprimendas. 
Antverpiae.

FB
1749 Fasciculus benedictionum, exorcismorum, et validissimarum con ju-

ra tionum ad effugandas aëreas tempestates. Ex approbatis libris a S. 
R. E. collectus. Litaniae quoque et duodecim evangelia cum suis ora-
tio nibus pro benedicendis agris et fructibus terrae. Praeterea bene dic-
tio nes super cruces, quae in triviu collocantur, ac contra vermes, 
locistas et alia animalia fruges vastantia etc. Reimpressum in Ty po-
g raphia Csik Somlyoviensi.

FD
1697 Flagellum daemonum, exorcismos terribiles, potentissimos, et ef fi  ca-

ces, remediaque probatissima, ac doctrinam singularem in malignos 
spi ritus expellendos, facturasque et malefi cia fuganda de obsessis 
corporibus complectens, cum suis benedictionibus, et omnibus requi-
sitis ad eorum expulsionem. Accessit postremo pars secunda, quae 
Fustis daemonum inscribitur. Quibus novi exorcismi et alia nonnulla, 
quae prius desiderabantur, superaddita fuerunt. Auctore R. P. F. 
Hie ronymo Mengo Vitellianensi, Ord. Min. Reg. Observantiae. Ve-
netiis: Apud Paulum Balleonium.

FRA
1685 Rituale Franciscanum continens varias Absolutiones, Benedictiones, 

Conjurationes, Exorcizmos, Ritus, ac alias Caeremonias Ecc le si as ticas, 
ad utilitatem Christi Fidelium, et praxim Sacerdotum, maxime Ordinis 
S. Francisci; ex variis Ritualibus coordinatum a Fr. Bernardo Sannig, 
Ord. S. Francisci Reform Provinciae Bohemiae S. Wenceslai D. et M. 
Sa  cerdote, et Iterato Ministro Provinciali dictae Provinciae. Neo-Pra gae.

FT
1739 Fasciculus triplex exorcismorum et benedictionum in Romano-Ca-

tho lica Ecclesia usitatorum, ex variis authoribus approbatis collectus, 
et historiis ac exemplis subinde illustratus, cum adnexo tractatu de 
indulgentiis et jubilaeo, ac resolutionibus moralibus, in gratiam cu ra-
torum ecclesiae, ac priorum fi delium utilitatem luci publicae datus. 
Tyrnaviae: Typis Academicis.

FuD
1697 Fustis daemonum, adjurationes formidabiles, potentissimas et ef fi  ca-

ces in malignos spiritus fugandos de opressis corporibus humanis. Ex 
sacrae apocalypsis fonte, variisque sanctorum patrum auctoritatibus 
haustus complectens. Auctore R. P. F. Hieronymo Mengo Vitellanensi, 
Ord. Min. Reg. Observantiae. Opus sane ad maximam exorcistarum 
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com moditatem nunc in locum editum. Venetiis: Apud Paulum Bal-
leo nium.

GNEZ
1549 Agenda sive Obsequiale secundum Rubricam Ecclesiae Metropolitanae 

Gneznensis. Cracoviae.
GOAR, Jacobus
1647 Eucholigion sive Rituale Graecorum complectens Ritus et Ordines Di-

vinae Liturgiae, offi ciorum, Sacrramentorum Consecrationum, Be-
ne dictionum, Funerum, Orationum, etc. cuilibet personae, statui, vel 
tempori congruos, iusta usum orientalis ecclesiae. Paris.

HIP
1873 Collectio Rituum particularium a clero Dioeceseos S. Hippolyti re ti-

nen dorum ex benigna venia Sanctae Sedis in administratione Sac ra-
mentorum, in Exsequiis, Benedictionibus et Processionibus. S. Hip-
po lytum in Austria.

JAUR
1636 Rituale seu formula agendorum in administratione Sacramentorum, 

ac coeteris Ecclesiae publicis functionibus pro Dioecesi Jauriensi. 
Vien nae

1731 Rituale Romano-Jauriense, sive formula agendorum in Administratione 
Sacramentorum, ac caeteris ecclesiae publicis functionibus. Jussu emi-
nentissimi et reverendissimi Domini, Domini Philippi Ludovici, Dei Mi-
 seratione S. R. E. TIT. S. Mariae supra Minervam Presbiteri car di-
na lis a Sinzendorf… Jaurini.

LIN
1836 Ordo administrandi Sacramenta et offi cia Ecclesiastica rite peragendi 

ex Rituali Romano Benedicti XIV. P. M. desumptus ad usum pa ro-
chorum eorumque cooperatorum dioeceseos Lincensis. Jussu et auc-
to ritate reverendissimi ac illustrissimi Domini, Domini Gregorii Tho-
mae…Episcopi Lincensis. Vindobonae.

LOCATELLO, Petrus
1706 Exorcismi potentissimi et effi caces ad expellendas aereas tempestates 

a daemonibus per se, sive ad nutum cujusvis diabolici ministri ex ci ta-
tas… Salisburgi.

LS
1523 Liber Sacerdotalis, sive agenda parochorum, nuperrime ex libris sanc-

te Romane ecclesie et quorundam aliarum ecclesiarum: et ex antiquis 
codicibus apostolicae bibliothece: et ex iurium sanctionibus et ex 
doctorum ecclesiasticorum scriptis ad reverendorum patrorum sa cer-
dotum parrochialium et aliarum animarum curam habentium com-
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mo dum collectus atque compositus: ac auctoritate Sanctissimi D. 
Domini nostri Leonis decimi approbatus. In qua continent et offi cia 
omnibus sacramentorum et resolutiones omnibus dubiorum ad ea 
per tinentium: Et omnia alia quae ab sacerdotibus fi eri possunt: qua 
quam sint pulchra et utilia ex indice collige. Venetiis.

LT
1709 Locupletissimus thesaurus, continens varias et selectissimas be ne dic-

tiones, conjurationes, exorcismos, absolutiones, ritus, administrationem 
sacramentorum, aliorumque munerum pastoralium ad utilitatem 
Christi fi delium, et commodiorem usum parochorum, omniumque sa-
cerdotum tam saecularium, quam religiosorum. Ex diversis ritualibus 
et probatissimis authoribus collectus a Gelasio di Cilia. Vohburgi.

MB 
1685 Manuale benedictionum, rituumque ecclesiasticorum tam intra, quam 

extra Ecclesias occurrentium. Ex ritualibus, Romano, Cons tan tiensi, ali-
a rumque Dioecesium. Pro parochorum et sacerdotum om nium com mo-
dio re usu collectum. Editio tertia. Typis monasterii Einsidlensis.

MBP
1845 Manuale benedictionum. Accedunt processiones variae publicis ne-

ces sitatibus congruentes. Commodo animarum pastorum usui adap-
tavit Severinus Lueg, dioeceseos Passaviensis presbyter. Passavii.

MED
1815 Rituale Sacramentorum ad usum Mediolanensis Ecclesiae olim a S. 

Carolo institutum et nunc postremo eminentissimi et reverendissimi 
D. D. Benedicti S. R. E. Tit. SS. Duodecim Apostolorum presbyt. 
Cardinalis Odescalchi Archi-episcopi jussu recognitum, auctum et 
editum. Mediolani.

MOG
1551 Agenda Ecclesiae Moguntinensis. Per reverendissimum in Christo 

Patrem, et amplissimum Principem et Dominum, Dominum Sebas tia-
num. Archiepiscopum Moguntinum, et Principem Electorem, etc. ni-
hil quidem immutata, sed necessariis quibusdam additionibus auctior, 
et multis locis emendatior, jam denuo Typis evulgata. Moguntiae.

MOR
1873 Agenda Provinciae Ecclesiasticae Moraviae, complectens scitu ne-